

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO
DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Justificativas de alteração do gabarito de itens
(com base no caderno de prova modelo disponível no *site* do Cespe)

PROVAS DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA O CARGO 1

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
4	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do pronome “esse” permitiu mais de uma interpretação.			

PROVAS DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS 2 E 3

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
5	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do pronome “esse” permitiu mais de uma interpretação.			

PROVAS DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA O CARGO 4

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
5	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do pronome “esse” permitiu mais de uma interpretação.			

PROVAS DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA O CARGO 5

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
4	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do pronome “esse” permitiu mais de uma interpretação.			

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO 2: ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
104	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			
116	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo “envolvimento” prejudicou o julgamento objetivo do item.			

CARGO 3: INSPETOR DE CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE, DIREITO OU ECONOMIA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
83	C	-	Deferido c/ anulação
Pelo fato de não ter sido explicitado na redação do item que o referido somatório deveria respeitar o teto previdenciário prejudicou o julgamento objetivo do item.			
115	C	E	Deferido c/ alteração
As contas intraorçamentárias, previstas pelo MCASP, são utilizadas para descentralizações e transferências de			

orçamentos entre o mesmo ente público.			
117	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo “envolvimento” prejudicou o julgamento objetivo do item.			

CARGO 4: INSPETOR DE CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
62	C	E	Deferido c/ alteração
Não é correto afirmar que a previsão de entrega da obra em questão não foi cumprida.			
117	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo “envolvimento” prejudicou o julgamento objetivo do item.			

CARGO 5: INSPETOR DE CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
116	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo “envolvimento” prejudicou o julgamento objetivo do item.			